

**云南省 2015 年国民经济和  
社会发展统计公报<sup>[1]</sup>**  
**云南省统计局**  
**国家统计局云南调查总队**  
2016 年 3 月

2015 年，面对世界经济深度调整，国内经济下行压力加大，改革发展任务艰巨繁重的形势，云南省委、省政府积极谋划部署，牢牢把握经济工作的主动权，不断适应引领经济发展新常态，出台了一系列稳增长、调结构、促改革、惠民生、防风险的政策措施，保持了经济稳中有进、进中有好的良好态势，经济结构转型升级步伐加快，全面深化改革有力推进，社会事业全面进步，各族群众生活水平不断提高，促进了科学发展、和谐发展、跨越发展，实现了“十二五”规划的圆满收官。

**一、经济增长**

国民经济稳中有进。初步核算，2015 年全省生产总值<sup>[2]</sup> (GDP) 达 13717.88 亿元，比上年增长 8.7%，高于全国 1.8 个百分点。其中，第一产业完成增加值 2055.71 亿元，增长 5.9%；第二产业完成增加值 5492.76 亿元，增长 8.6%，第三产业完成增加值 6169.41 亿元，增长 9.6%。三次产业结构由上年的 15.5:41.2:43.3 调整为 15.0:40.0:45.0。全省人均生产总值 (GDP) 达 29015 元，比上年增长 8.1%。非公经济增加值实现 6389.69 亿元，占全省生产总值的比重达 46.6%，比上年提高 0.1 个百分点。

**图1 2010-2015年云南生产总值及增长速度**



全省公共财政实力进一步增强，全年财政总收入达 3250.02 亿元，比上年增长 3.0%。全省地方一般公共预算收入 1808.14 亿元，比上年增长 6.5 %；其中增值税完成 190.25 亿元，增长 2.2%；营业税 367.68 亿元，下降 7.2%；企业

所得税完成 147.44 亿元，下降 7.6%。全省地方一般公共预算支出完成 4712.9 亿元，比上年增长 6.2%，其中，社会保障与就业支出、医疗卫生与计划生育支出、农林水支出、住房保障支出和教育支出分别增长 11.0%、20.0%、8.0%、29.4%和 13.7%。

图2 2010-2015年云南地方公共一般预算收入及其增长速度



全年稳定物价成效明显。全省居民消费价格指数（CPI）为 101.9，比上年上涨 1.9%，其中食品价格上涨 3.4%；工业生产者出厂价格下降 5.1%，工业生产者购进价格下降 3.1%；固定资产投资价格下降 0.9%；农业生产资料价格上涨 1.1%，农产品生产者价格上涨 1.3%。

表 1 2015 年云南居民消费价格比上年涨跌幅度

单位：%

指标	全省		
	城市	农村	
居民消费价格	1.9	2.2	1.3

食 品	3.4	3.8	2.7
其中：粮食	1.4	1.2	1.6
油脂	-3.2	-2.8	-3.6
肉禽及其制品	5.2	5.0	5.7
烟酒及用品	3.9	3.8	3.9
衣 着	2.0	2.0	1.9
家庭设备用品及维修服务	1.0	1.3	0.5
医疗保健及个人用品	2.5	3.1	1.6
交通和通信	-1.7	-1.3	-2.5
娱乐教育文化用品及服务	1.1	1.1	1.0
居 住	0.6	0.9	0.1

注：居民消费价格及相关价格指数由国家统计局云南调查总队提供。

全省就业形势保持稳定。全年城镇新增就业人数 40.92 万人，年末全省城镇登记失业率为 3.96%。2015 年全省农民工总量为 719.5 万人。其中，本地农民工 266.1 万人，比上年增加 11.7 万人，增长 4.6%；外出农民工 453.4 万人，比上年减少 28.1 万人，下降 5.8%。

全年全员劳动生产率为 41070 元/人<sup>[3]</sup>，比上年提高 7.2%。

## 二、农业

2015 年，全省农业总产值达 3383.09 亿元，比上年增长 6.0%。其中，农业产值 1840.61 亿元，增长 6.1%；林业产值 317.52 亿元，增长 9.7%；牧业产值 1031.48 亿元，增长 4.0%；渔业产值 81.67 亿元，增长 8.8%；农林牧渔服务业产值 111.80 亿元，增长 10.1%。

全年粮食总产量<sup>[4]</sup>达 1876.4 万吨，比上年增长 0.8%。油料产量 65.87 万吨，增长 1.8%；烤烟产量 89.53 万吨，下降 5.3%；蔬菜产量 1873.9 万吨，增长 8.0%；园林水果产量 656.32 万吨，增长 8.4%；茶叶产量 37.19 万吨，增长 10.8%；鲜切花产量 86.85 亿枝，增长 1.7%。

全年猪、牛、羊、禽肉总产量<sup>[5]</sup>达 375.5 万吨，与上年持平；牛奶产量 55.0 万吨，下降 5.5%；禽蛋产量 26.0 万吨，增长 7.1%。

表 2 2015 年云南主要农产品产量及其增长速度

产品名称	产量(万吨)	比上年增长(%)
粮 食	1876.40	0.8
油 料	65.87	1.8
甘 蔗	1930.05	-8.5
烤 烟	89.53	-5.3

蔬 菜	1873.90	8.0
花 卉 (亿枝)	86.85	1.7
园 林 水 果	656.32	8.4
茶 叶	37.19	10.8
橡 胶	43.93	1.4
核 桃	74.54	15.6
咖 啡	13.91	1.4
水 产 品	93.74	7.7

### 三、工业和建筑业

工业生产平稳增长。全年全部工业增加值 3925.18 亿元，比上年增长 6.7%。规模以上工业<sup>[6]</sup>增加值 3623.08 亿元，增长 6.7%。在规模以上工业中，分经济类型看，国有及国有控股企业增长 6.4%，集体企业增长 7.6%，股份制企业增长 6.3%，私营企业增长 9.2%。分门类看，采矿业增加值 326.69 亿元，增长 10.6%；制造业增加值 2731.98 亿元，增长 6.0%；电力、热力、燃气及水生产和供应业增加值 564.41 亿元，增长 7.5%。

图3 2010-2015年云南全部工业增加值及增长速度



全年规模以上工业中，烟草制品业增加值 1300.17 亿元，比上年增长 4.4%；电力热力生产和供应业增加值 535.76 亿元，增长 7.9%。六大高耗能行业增加值 1255.4 亿元，比上年增长 5.6%。其中，化学原料及化学制品制造业增长

6.8%，非金属矿物制品业增长 3.4%，电力热力生产和供应业增长 7.9%，黑色金属冶炼及压延加工业下降 19.2%，有色金属冶炼及压延加工业增长 14.2%，石油加工炼焦及核燃料加工业下降 16.6%。

全年规模以上工业粗钢产量 1418.08 万吨，下降 16.0%；钢材产量 1695.37 万吨，下降 12.4%；十种有色金属产量 332.83 万吨，增长 3.9%；水泥产量 9305.31 万吨，下降 2.0%；卷烟产量 780.73 万箱，增长 1.4%；成品糖产量 249.58 万吨，与上年持平。

全年规模以上工业企业累计实现利税 1750.31 亿元，比上年下降 1.9%，其中，实现利润 461.99 亿元，下降 9.5%。

全年全社会建筑业增加值 1574.48 亿元，比上年增长 14.8%。全年全省具有资质等级的总承包和专业承包建筑业企业完成总产值 3268.93 亿元，比上年增长 7.0%；实现利润 120 亿元，下降 0.8 %；上缴税金 115 亿元，下降 2.3%。

表 3 2015 年云南规模以上工业主要工业产品产量及其增长速度

产品名称	单位	产量	比上年增长 (%)
发电量	亿千瓦小时	2352.40	0.22
其中：水电	亿千瓦小时	1978.93	4.94
火电	亿千瓦小时	264.84	-32.18
铁矿石原矿量	万吨	2650.37	-7.6
粗 钢	万吨	1418.08	-16.0
钢 材	万吨	1695.37	-12.4
十种有色金属	万吨	332.83	3.9
其中：铜	万吨	54.52	7.0
原铝	万吨	120.03	20.0
铅	万吨	34.58	-23.5
锌	万吨	113.88	2.4
锡	万吨	8.46	-13.4
硫酸（折 100%）	万吨	1416.95	3.3
烧碱（折 100%）	万吨	21.16	-11.9
化肥（折 100%）	万吨	334.41	6.2
卷 烟	万箱	780.73	1.4

成品糖	万吨	249.58	0.0
精制茶叶	万吨	14.23	7.9
中成药	万吨	4.98	9.3
自来水生产量	亿立方米	5.97	2.1
机制纸及纸板	万吨	58.89	26.4
水泥	万吨	9305.31	-2.0
平板玻璃	万重量箱	605.57	-44.1
人造板	万立方米	341.95	6.8
发电设备	万千瓦	93985.00	-0.1
变压器	万千伏安	1837.20	-8.0
汽车	万辆	13.40	-4.3

#### 四、固定资产投资和房地产业

全年固定资产投资（不含农户）<sup>[7]</sup>达 13069.39 亿元，增长 18.0%。分三次产业看，第一产业投资 499.92 亿元，增长 61.9%；第二产业投资 3145.92 亿元，增长 12.8%，其中工业投资完成 3145.19 亿元，增长 12.8%；第三产业投资完成 9423.55 亿元，增长 18.1%。民间固定资产投资 5612.73 亿元，增长 8.4%，占全省固定资产投资的比重为 42.9%。基础设施投资完成 4314.54 亿元，增长 21.6%，增速较上年提高 1.6 个百分点，占全省固定资产投资的比重达到 33.0%。

图4 2011-2015年云南固定资产投资（不含农户）及其增长速度



表 4 2015 年云南分行业固定资产投资及其增长速度

行业	投资额（亿元）	比上年增长（%）
<b>全省</b>	<b>13069.39</b>	<b>18.0</b>
农林牧渔业	718.88	63.0
采矿业	437.16	11.5
制造业	1669.85	9.2
#烟草制品业	33.66	24.6
化学原料及化学制品制造业	76.04	-19.2
医药制造业	57.65	-9.4
非金属矿物制品业	201.86	2.9
黑色金属冶炼及压延加工业	41.09	-24.1
有色金属冶炼及压延加工业	88.64	8.1
电力、热力、燃气及水的生产和供应	1038.19	19.8
建筑业	0.73	-34.3
交通运输、仓储及邮政业	1806.55	19.0
信息传输、软件和信息技术服务业	56.56	-25.4
批发和零售业	277.79	6.8
住宿和餐饮业	247.70	9.2
金融业	9.00	60.3
房地产开发	2669.01	-6.2
租赁和商务服务业	117.79	50.0
科学研究和技术服务业	22.11	-31.2
水利、环境和公共设施管理业	1463.86	29.3
居民服务和其他服务业	52.99	-5.0
教育	297.19	25.8
卫生和社会工作	139.30	37.2
文化、体育和娱乐业	176.60	-9.2
公共管理和社会组织	297.77	131.4

全年房地产开发投资达 2669.01 亿元，比上年下降 6.2%，其中，商品住宅投资 1670.27 亿元，下降 8.7%；办公楼投资 162.04 亿元，增长 21.1%；商业营业用房投资 508.91 亿元，下降 4.5%。

全年商品房施工面积 20722.2 万平方米，比上年增长 3.4%；商品房屋竣工面积 2546.74 万平方米，增长 42.4%；商品房销售面积 3145.13 万平方米，下降 1.5%；商品房销售额 1666.85 亿元，增长 4.4%。

表 5 2015 年云南房地产业发展主要指标情况

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
房地产开发投资额	亿元	2669.01	-6.2
其中：住宅	亿元	1670.27	-8.7
其中：90 平方米以下住宅	亿元	514.68	7.9
房屋施工面积	万平方米	20722.2	3.4
其中：住宅	万平方米	13867.01	1.9
房屋新开工面积	万平方米	3841.29	-29.6
其中：住宅	万平方米	2517.28	-31.1
房屋竣工面积	万平方米	2546.74	42.4
其中：住宅	万平方米	1896.56	51.1
商品房销售面积	万平方米	3145.13	-1.5
其中：住宅	万平方米	2576.8	-1.6
本年资金来源	亿元	2850.09	-2.3
其中：国内贷款	亿元	528.4	27.4
其中：个人按揭贷款	亿元	292.62	17.1
本年购置土地面积	万平方米	826.89	-32.1
本年土地成交价款	亿元	146.38	-31.8

### 五、国内贸易和对外经济

全年社会消费品零售总额 5103.15 亿元，比上年增长 10.2%。按经营地统计，城镇消费品零售额 4405.81 亿元，增长 9.9%；乡村消费品零售额 697.34 亿元，增长 11.8%。按消费形态统计，商品零售额 4359.06 亿元，增长 10.0%；餐饮收入额 744.10 亿元，增长 10.9%。



图5 2010-2015云南消费品零售总额及其增长速度



在限额以上批发和零售业<sup>[8]</sup>零售额中，粮油、食品类零售额比上年增长 22.0%，饮料增长 17.3%，烟酒类零售额增长 9.4%，服装、鞋帽、针纺织品类增长 4.6%，化妆品类增长 1.0%，金银珠宝类增长 40.0%，日用品类增长 5.6%，家用电器和音像器材类增长 9.4%，中西药品类增长 15.6%，文化办公用品类增长 8.7%，家具类增长 7.6%，通讯器材类增长 4.7%，石油及制品类增长 2.5%，建筑及装潢材料类增长 15.2%，汽车类增长 2.9%。

全年限额以上单位通过互联网实现的零售额 10.24 亿元，比上年增长 1.45 倍。

全年外贸进出口总额达 245.27 亿美元，比上年下降 17.2%。其中出口总额 166.26 亿美元，下降 11.5%；进口总额 79.01 亿美元，下降 27%。全年对欧盟进出口 15.01 亿美元，下降 15.7%；对东盟进出口 131.66 亿美元，下降 8%；对南亚进出口 11.04 亿美元，增长 40.4%。

图6 2010-2015年云南进出口总额及其增长速度



全年机电产品出口 44.3 亿美元，比上年下降 28.3%；农产品出口 40.6 亿美元，增长 40.2%；纺织品及服装出口 13 亿美元，下降 19.9%；电力出口 1.3 亿美元，下降 15.1%；有色金属出口 2.5 亿美元，增长 57.9%。在进口产品中，机电产品进口 9.6 亿美元，下降 42.9%；金属矿砂进口 17.6 亿美元，下降 19.1%；农产品进口 8 亿美元，下降 44.6%。

全年共批准利用外资项目 142 个，比上年增长 7.6%。合同利用外资 22.6 亿美元，增长 108.7%。实际使用外商直接投资 29.9 亿美元，增长 10.6%。

全年非金融领域对外直接投资额 13.44 亿美元，比上年增长 30.4%。

## 六、交通、邮电和旅游业

全年交通运输、仓储和邮政业增加值为 304.49 亿元，比上年增长 5.1%。

全年货物运输总量 11.96 亿吨，比上年增长 3.3%。货物运输周转量 1482.45 亿吨公里，增长 5.3%。

表 6 2015 年云南各种运输方式货物运输量及其增长速度

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
货物运输总量	亿 吨	11.96	3.3
铁路	亿 吨	1.17	-3.3
公路	亿 吨	10.73	4
水运	亿 吨	0.06	7.5
民航	万 吨	9.18	-1.9
货物运输周转量	亿吨公里	1482.45	5.3
铁路	亿吨公里	371.91	-4.8
公路	亿吨公里	1094.95	9.2
水运	亿吨公里	14.08	7.5
民航	亿吨公里	1.51	-5.1

全年旅客运输总量 5.01 亿人次，比上年减少 0.1%。旅客运输周转量 597.96 亿人公里，增长 4.5%。

表 7 2015 年云南各种运输方式旅客运输量及其增长速度

指 标	单 位	绝对数	比上年增长 (%)
旅客运输总量	亿 人	5.01	-0.1
铁路	亿 人	0.38	10.9
公路	亿 人	4.39	-1.4
水运	亿 人	0.12	5.3
民航	亿 人	0.12	9.6
旅客运输周转量	亿人公里	597.96	4.5
铁路	亿人公里	111.53	9.7
公路	亿人公里	328.52	2.3
水运	亿人公里	2.5	5.3
民航	亿人公里	155.41	5.7

年末全省民用汽车保有量达到 485.79 万辆（包括三轮汽车和低速货车 1.56 万辆），比上年末增长 12.5%，其中私人汽车保有量 431.35 万辆，增长

14.7%。民用轿车保有量 217.37 万辆，增长 13.6%，其中私人轿车 201.27 万辆，增长 14.7%。

全年邮电业务总量<sup>[9]</sup>791.44 亿元，比上年增长 39.5%。其中，邮政业务总量 35.3 亿元，增长 26.3%；电信业务总量 756.14 亿元，增长 40.2%。邮政业全年完成邮政函件业务 6664.72 万件，包裹业务 135.87 万件，快递业务量 11109.14 万件；快递业务收入 20.12 亿元。年末固定电话用户 377.5 万户。其中，城市电话用户 294.1 万户，农村电话用户 83.4 万户。新增移动电话用户 41.3 万户，年末达到 3789.8 万户，其中 3G 移动电话用户 823 万户，4G 移动电话用户 1325.6 万户。年末全省固定及移动电话用户总数达到 4167.3 万户，比上年末减少 11.06 万户。固定电话普及率下降至 8.06 部/百人，移动电话普及率上升至 80.86 部/百人。固定互联网宽带接入用户 455 万户，比上年增加 30.1 万户；移动互联网用户 2777.7 万户(含无线上网用户和手机上网用户)，增加 318.5 万户。

全年接待海外入境旅客(包括口岸入境一日游) 1075.32 万人次，比上年增长 7.8%；实现旅游外汇收入 28.76 亿美元，增长 18.8%。全年国内游客 3.23 亿人次，增长 15.0%；国内旅游收入 3104.37 亿元，增长 23.3%；全年实现旅游业总收入 3281.79 亿元，增长 23.1%。

## 七、金融、保险和证券业

金融市场运行总体平稳。全年金融业实现增加值 981.86 亿元，比上年增长 13.5%。年末金融机构人民币存款余额达 25035.09 亿元，增长 11.5%，其中住户存款余额 10736.62 亿元，增长 8.2%；年末全省金融机构人民币各项贷款余额达 20842.86 亿元，增长 15.9%，其中，住户短期消费贷款余额 515.66 亿元，增长 15.1%；住户中长期消费贷款余额 2670.30 亿元，增长 15.0%。

全年保险公司原保险保费收入 434.60 亿元，比上年增长 15.6%。其中，财产险业务原保险保费收入 201.19 亿元，增长 13.5%；寿险业务原保险保费收入 170.46 亿元，增长 15.4%；健康险业务原保险保费收入 45.89 亿元，增长 24.5%；意外伤害险业务原保险保费收入 17.06 亿元，增长 20.1%。全年支付各类赔款及给付 173.23 亿元，比上年增长 14.8%。其中，财产险业务赔款 99.27 亿元，增长 9.1%；寿险业务给付 43.32 亿元，增长 22.3%；健康险赔款及给付 26.31 亿元，增长 25.9%；意外伤害险赔款及给付 4.3 亿元，增长 21.1%。全年云南企业通过证券市场累计融资 554.07 亿元，比上年增加 453.78 亿元。

其中，A 股再融资（包括配股、公开增发、非公开增发、认股权证融资）

106.96 亿元，增加 44.39 亿元；云南企业通过发行公司债、次级债、中小企业私募债、并购重组私募债、资产证券化产品融资 429.6 亿元，增加 410.2 亿元。年末全省有上市公司 30 家，总股本 263.36 亿股；总市值 3881.62 亿元，比上年增加 790.79 亿元。

## 八、教育、科学技术

全年高等教育招生 26.97 万人，比上年增长 5.14%，在校生 85.74 万人，增长 5.68%，毕业生 21.38 万人，增长 1.88%。其中：研究生招生 1.08 万人，增长 2.98%。在校研究生 3.2 万人，增长 3.31%。毕业研究生 0.97 万人，增长 7.57%。其中普通本、专科共招生 18.98 万人，增长 7.9%；在校生 61.46 万人，增长 6.5%；毕业生 14.6 万人，增长 2.86%。成人高等教育本、专科共招生 6.91 万人，下降 0.01%；在校生 21.08 万人，增长 3.69%；毕业生 5.81 万人，减少 1.36%。各类中等职业教育（含技工学校）招生 22.03 万人，在校生 59.79 万人，毕业生 17.76 万人。普通高中招生 27.45 万人，在校生 78.28 万人，毕业生 24.07 万人。初中招生 65.34 万人，在校生 189.49 万人，毕业生 57.72 万人。普通小学招生 63.41 万人，在校生 377.78 万人，毕业生 67.22 万人。幼儿园在园幼儿 129.39 万人。小学学龄儿童入学率达 99.68%，小学毕业生升学率达 97.2%。高等教育毛入学率达 30.2%，高中阶段教育毛入学率达 80.1%。

年末共有国家批准组建的工程技术研究中心 4 个、省级工程技术研究中心 110 个，新认定省级重点实验室 13 个、创新型企业 31 家、创新型（试点）企业 54 家。全年共登记科技成果 1171 项，其中基础理论成果 72 项，应用技术成果 1033 项，软科学成果 66 项，有 6 个项目获得 2015 年度国家科学技术奖。已建立国家级高新技术产业开发区 2 个，省级高新技术产业开发区 16 个。全年专利申请 17603 件，获专利授权 11658 件；认定登记技术合同 2680 项，成交金额达 52.82 亿元。

## 九、文化、卫生和体育

年末全省共有各种艺术表演团体 97 个，文化馆 148 个，公共图书馆 151 个，博物馆 86 个。全省广播、电视人口覆盖率分别达到 96.69% 和 97.67%。中、短波转播发射台 65 座，广播电台 8 座，电视台 8 座，广播电视台 123 座，有线电视实际用户 427.2 万户。

年末全省共有医疗卫生机构 24186 个，医院 1101 个；医疗卫生机构拥有床位数 23.76 万张，卫生技术人员 22.80 万人，其中医生 7.96 万人。疾病预防控制机构 150 个，卫生技术人员 6664 人；专科防治机构 29 个，卫生技术人员 656 人；妇幼保健院（所、站）145 个，卫生技术人员 7818 人。乡镇卫生

院 1372 个，床位 44398 张，卫生技术人员 31166 人。全年无甲类传染病病例报告，乙类传染病报告发病人数 9.79 万例，报告死亡 1978 人；报告传染病发病率 207.7197/10 万，死亡率 4.1961/10 万。

全年云南运动员在国际比赛中获金、银、铜牌 8 枚；在全国比赛中获金、银、铜牌 45 枚。

#### 十、资源、环境和安全生产

全年在规模以上工业主要能源消费量中，原煤消费量 7512.95 万吨，下降 9.13%；洗精煤消费量 1267.71 万吨，下降 24.32%；焦炭消费量 853.48 万吨，下降 27.34%；天然气消费量 6.27 亿立方米，增长 26.67%；电力消费量 950.13 亿千瓦时，下降 4.46%。规模以上单位工业增加值能耗比上年下降 12.8%。

全年水资源总量 1868 亿立方米。全年平均降水量 1241.4 毫米。年末全省水利工程蓄水总量 85.4 亿立方米，比上年增长 4%。

全年完成造林面积 38.71 万公顷，其中人工造林 35.05 万公顷。林业重点工程完成造林面积 16.73 万公顷，占全部造林面积的 43.22 %。全年新增水土流失治理面积为 3488 平方公里。

全年生产安全事故死亡人数为 3379 人，比上年下降 2.9%。亿元 GDP 生产安全事故死亡人数为 0.246 人，下降 7.52%；工矿商贸企业(不含煤矿)生产安全事故死亡人数为 215 人，下降 15.35%；煤矿百万吨死亡人数为 0.309 人，下降 78.35%。全年共发生道路交通事故 5375 起，造成 3036 人死亡、5914 人受伤，直接财产损失 3414.04 万元。

#### 十一、人口、人民生活与社会保障

年末全省常住人口为 4741.8 万人，比上年末增加 27.9 万人。全年出生人口 60.9 万人，出生率为 12.88‰；死亡人口 30.6 万人，死亡率为 6.48‰；自然增长率为 6.4‰，比上年提高 0.2 个百分点。年末全省城镇人口 2054.6 万人，乡村人口 2687.2 万人，全省城镇化率达 43.33%，比上年提高 1.6 个百分点。

表 8 2015 年云南人口数及其构成

指 标	年末数 (万人)	比 重 (%)
全省年末总人口	4741.80	100.0
其中：城镇	2054.60	43.33
乡村	2687.20	56.67
其中：男性	2461.00	51.90
女性	2280.80	48.10
其中：0-14 岁	829.80	17.50
15-64 岁	3490.00	73.60
65 岁及以上	422.00	8.90

全年全体居民人均可支配收入<sup>[10]</sup> 15223 元，比上年增长 10.5%，城镇常住居民人均可支配收入 26373 元，增长 8.5%。农村常住居民人均可支配收入 8242 元，增长 10.5%。城镇常住居民人均消费性支出 17675 元<sup>[11]</sup>，增长 8.6%。农村常住居民人均生活消费支出 6830 元，增长 13.3%。



年末全省参加城镇职工基本养老保险人数为 412.94 万人，比上年末增加 15.05 万人。其中，参保职工 291.15 万人，参保离退休人员 121.79 万人。参加城乡基本养老保险人数 2253.3 万人，增加 92.83 万人。参加城镇基本医疗保险人数为 1140.76 万人，增加 4.82 万人。全省参加失业保险人数为 243.34 万人，增

加 6.47 万人。全省参加工伤保险的人数达 368.07 万人，增加 26.36 万人。参加生育保险人数达 289.83 万人，增加 10.57 万人。

按照 2015 年农村常住居民人均可支配收入 2855 元（2010 年不变价 2300 元）的全国农村贫困标准，云南省农村贫困人口从 2014 年的 574 万人下降至 2015 年的 471 万人。

年末全省各类提供住宿的社会服务机构 533 个，其中养老服务机构 399 个。社会服务床位 14.0 万张，其中养老床位 12.5 万张。各类社区服务设施 2984 个，其中，社区服务中心 131 个，社区服务站 1430 个。全年销售社会福利彩票 64.87 亿元。

#### 注释：

[1]本公报中数据均为初步统计数。

[2]生产总值、三次产业增加值的绝对值按现价计算，增长速度按可比价计算。

[3]全员劳动生产率为 GDP（以 2010 年价格计算）与全部就业人员的比率。

[4]粮食总产量由国家统计局云南调查总队提供。

[5]肉类总产量、牛奶产量、禽蛋产量由国家统计局云南调查总队提供。

[6]规模以上工业企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上工业法人企业。

[7]固定资产投资（不含农户）是指城镇和农村非农户计划总投资 500 万元以上的固定资产投资及房地产开发投资。

[8]限额以上批发企业是指年主营业务收入 2000 万元及以上的企业，限额以上零售企业是指年主营业务收入 500 万元及以上的企业。

[9]邮电业务总量按 2010 年不变价格计算。

[10]居民人均可支配收入数据由国家统计局云南调查总队提供。居民人均可支配收入指通过住户收支与生活状况调查取得的，调查户在调查期内获得的、可用于最终消费支出和储蓄的总和，即调查户可以用来自由支配的收入，除以家庭常住人口得到的人均收入。可支配收入既包括现金，也包括实物收入。按照收入的来源，可支配收入包含四项，分别为：工资性收入、经营净收入、财产净收入、转移净收入。按常住地分，得到城镇和农村居民可支配收入。



计算公式为：

可支配收入=工资性收入+经营净收入+财产净收入 +转移净收入

其中：经营净收入=经营收入-经营费用-生产性固定资产折旧 - 生产税

财产净收入=财产性收入-财产性支出

转移净收入=转移性收入-转移性支出

[11] 居民人均消费支出数据由国家统计局云南调查总队提供。居民人均消费支出指住户在调查期间内用于满足家庭日常生活消费需要的全部支出，包括用于消费品的支出和用于服务性消费的支出，除以家庭常住人口得到的人均支出。根据用途不同，消费支出可划分为食品烟酒、衣着、居住、生活用品及服务、交通通信、教育文化娱乐、医疗保健、其他用品及服务八大类。根据来源不同，消费支出可划分为现金消费支出、实物消费支出（含自产自用、来自单位、来自政府和其他社会组织）。按常住地分，得到城镇和农村居民消费支出。